
ENTGELTTABELLEN TVöD (Bund)
Gültigkeit ab 1.3.2018
Auf Grundlage der Tarifeinigung vom 18.4.2018

+ TVöD Bund
+ Auszubildende
+ Jahressonderzahlungen West/Ost

Herausgeber
Verband der Arbeitnehmer der Bundeswehr e.V. im dbb
Rochusstraße 178 · 53123 Bonn
Tel.: 02 28/629 47 89-0
E-Mail: gewerkschaft@vab.dbb.de
Internet: www.vab-gewerkschaft.de

Leitfaden für Personalgespräche

1.	Erfragen Sie den Anlass des Gesprächs.

2.	Über Ihre lokalen VAB-Ansprechpartner oder die 
Bundesgeschäftsstelle erhalten Sie vor und nach 
dem Gespräch Informationen und Verhaltenstips.

3.	 Informieren Sie eine Person Ihres Vertrauens und 
bitten diese am Gespräch teilzunehmen (z.B. Per-
sonalrat, VAB-Standortgruppenvorsitzender). Sie 
sollten Ihren Arbeitgeber vor dem Gespräch über 
die Teilnahme informieren. 

4.	Hören Sie aufmerksam zu, geben Sie zu Vorwür-
fen keine übereilten Stellungnahmen ab.

5.	Unterschreiben Sie nichts übereilt. 

6.	Fertigen Sie sich möglichst selbst Notizen zum 
Gesprächsinhalt. Lesen Sie ein angefertigtes Pro-
tokoll aufmerksam durch und unterschreiben Sie 
spontan nur, wenn keine Zweifel bestehen. 

7.	 Im Zweifel erbitten Sie sich Bedenkzeit.

8.	Bei Problemen immer zum VAB: 
02 28/629 47 89-0

Wichtige Kontakte und Nummern

Meine VAB-Mitglieds-Nr. 

Mein Personalsachbearbeiter beim BwDlz

Name: 

Tel.: 

Mein örtlicher VAB-Ansprechpartner

Name: 

Tel.: 

Mein Personalrat

Name: 

Tel.: 

VAB-Bundesgeschäftsstelle 
Rochusstraße 178, 53123 Bonn 
Tel.: 02 28/629 47 89-0; Fax: 02 28/62 46 38 
E-Mail: gewerkschaft@vab.dbb.de 
Internet: www.vab-gewerkschaft.de

Weitere Kontakte:

Jahressonderzahlungen
bereits mit Tarifeinigung 2016 vereinbart

Tarifbeschäftigte:
Jahressonderzahlung nach § 20 TVöD

in den  
Entgelt-
gruppen

Tarif-
gebiet 
West

Tarifgebiet Ost 
im Kalenderjahr

2016 2017 2018 2019 ab 2020

1 bis  
E 8

90  
v. H.

72  
v. H.

76,5  
v. H.

81  
v. H.

85,5  
v. H.

90  
v. H.

9a bis  
E 12

80  
v. H.

64  
v. H.

68  
v. H.

72  
v. H.

76  
v. H.

80  
v. H.

13 bis  
E 15

60  
v. H.

48  
v. H.

51  
v. H.

54  
v. H.

57  
v. H.

60  
v. H.

Auszubildende:
Jahressonderzahlung nach § 14 Abs. 1 Satz 2 TVAöD-BT-BBiG

Tarif-
gebiet 
West

Tarifgebiet Ost 
im Kalenderjahr

2016 2017 2018 2019 ab 2020

90 v. H. 72 v. H. 76,5 v. H. 81 v. H. 85,5 v. H. 90 v. H.

Jahressonderzahlung nach § 14 Abs. 1 Satz 2 TVAöD-BT-Pflege

Tarif-
gebiet 
West

Tarifgebiet Ost 
im Kalenderjahr

2016 2017 2018 2019 ab 2020

90 v. H. 72 v. H. 76,5 v. H. 81 v. H. 85,5 v. H. 90 v. H.

VERBAND DER ARBEITNEHMER
DER BUNDESWEHR



TVöD Entgelttabelle für den Bereich Bund 
Gültigkeit: 1.3.2018–31.3.2019
Vorbehaltlich der endgültigen Abstimmung in der Redaktion (Stand: 20.4.2018)

TVöD Entgelttabelle für den Bereich Bund 
Gültigkeit: 1.4.2019–29.2.2020
Vorbehaltlich der endgültigen Abstimmung in der Redaktion (Stand: 20.4.2018)

TVöD Entgelttabelle für den Bereich Bund 
Gültigkeit: ab 1.3.2020 
Vorbehaltlich der endgültigen Abstimmung in der Redaktion (Stand: 20.4.2018)

Ausbildungsentgelte (Bund)
Auszubildende Bund – gültig ab 1.3.2018 – 28.2.2019 (+ 50 €)

Entgelt TVAöD – BT – BBiG

1. Ausbildungsjahr	 968,26 €

2. Ausbildungsjahr	 1.018,20 €

3. Ausbildungsjahr	 1.064,02 €

4. Ausbildungsjahr	 1.127,59 €

Entgelt TVAöD – BT – Pflege

1. Ausbildungsjahr	 1.090,69 €
2. Ausbildungsjahr	 1.152,07 €

3. Ausbildungsjahr	 1.253,38 €

Ausbildungsentgelte (Bund)
Auszubildende Bund – gültig ab 1.3.2019 – 29.2.2020 (+ 50 €)

Entgelt TVAöD – BT – BBiG

1. Ausbildungsjahr	 1.018,26 €

2. Ausbildungsjahr	 1.068,20 €

3. Ausbildungsjahr	 1.114,02 €

4. Ausbildungsjahr	 1.177,59 €

Entgelt TVAöD – BT – Pflege

1. Ausbildungsjahr	 1.140,69 €

2. Ausbildungsjahr	 1.207,07 €

3. Ausbildungsjahr	 1.303,38 €
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 �Erhöhung auf 30 Tage Urlaubsanspruch ab dem Urlaubsjahr 2018 
in § 9 TVAöD – BT BBiG und BT Pflege

Alle Angaben sind Teil- und Einzelinformationen ohne Gewähr  
und Anspruch auf Richtigkeit und Vollständigkeit.


